
A Tanácsköztársaság 
művelődéstörténetéből Nógrádban

A Magyar Tanácsköztársaság művelődéspolitikai koncepciója szer
vesen kapcsolódott az első proletárhatalom általános politikai irány
vonalához. Mindaz, amit a művelődéspolitika életre hívott és megte
remtett, de az is, amit idő híján a gyakorlatban ki nem próbálhat
tak, szocialista művelődéspolitikánk eleven tárházát képezik. Az ok
tatás és közművelődés egysége, a demokratikusabb művelődésügy 
megteremtése, az egyházi vezetés felszámolása, a közoktatás ingyenes
sége. szocialista eszmeisége, a képzés nevelésközpontúsága, a  közmű
velődés, az irodalom és a művészetek népközelbe kerülése máig ható 
és eleven tanulságokat szolgáltatnak. A szocialista művelődés különös 
szerepet és jelentőséget kapott Nógrád megyében, ahol köztudottan 
nagy volt a kulturális elmaradottság, a szegénység és nyomor m el
let az írástudatlanság, a vallásos befolyás, nyomasztó a földbirtoko
sok és a tőkések uralma. A polgári demokratikus forradalom, a Ta
nácsköztársaság néhány hónapja kevésnek bizonyult a nagy hátrá
nyok behozására. Ráadásul az idő jelentős hányada Salgótarjánban, 
Balassagyarmaton és környékén a külső intervencióval szembeni küz
delemben telt el (a Nógrád megyei vöröskatonák, bányászok, ipari 
munkások ugyanis — mint az közismert — derekasan helytálltak a 
szénmedence megvédéséért folytatott küzdelemben és a dicsőséges 
északi hadjáratban), s a belső ellenforradalmi erők is jelentős ener
giákat kötöttek le.

A gondokat csak tetézték a megrongált iskolák, az öntevékeny 
művészeti csoportok működtetésére alkalmas termek alacsony száma. 
Fékezték a kultúrpolitikai célkitűzések következetes megvalósítását a 
megyében kialakult sajátos politikai viszonyok is. Balassagyarmat, 
mint megyeszékhely alig rendelkezett szocialista hagyományokkal, a 
párt befolyása alacsony volt, itt húzódott meg a megvert, de meg nem 
semmisített ellenforradalmárok egy csoportja.

Mindezek ellenére a forradalom hatására, a vármegyei direktó
rium végrehajtotta a Forradalmi Kormányzótanács rendelkezéseit. 
Határozatot hozott — a balassagyarmati tanintézeteknek tartott együt
tes értekezletén — az iskolák államosításáról, az iskolaszerkezet át
alakításáról, a vallásoktatás megszüntetéséről. Intézkedett a  szerzetesi 
iskolák felszámolásáról. Érdemes megjegyezni, hogy az egyházi isko
lákban működő tanítók jelentős része elfogadta a világiasodást, a 
Szent Vince-rendi apácák pedig kijelentették, hogy a szerzetből ki
lépnek, és mint világi tanítók kívánnak tovább tevékenykedni.

A vármegyei irányító apparátusban szükséges személycseréket 
részben a Budapestről, a Közoktatásügyi Népbiztosságtól küldött for
radalmi pedagógusok, részben megyei haladó szellemű nevelők révén 
oldották meg. Felmentették Visnovszky Rezső királyi tanfelügyelőt, 
mert nem kívánt együttműködni a szocialista forradalommal, egy
idejűleg a vezetés Rohák Antal kezébe került. A megyei munkástanács 
intézkedésére a művelődésügyi szakfeladatok irányítására két iskolai 
bizottságot hoztak létre, az alsó-, illetve a középfokú oktatás irányí
tására. Élükre Szabó Lajos középiskolai és Tsléry Károly segédtan
felügyelőt nevezték ki.

A Forradalmi Kormányzótanács 54. számú rendelete alapján 
létrejött megyei művelődési osztály, a járási művelődési osztályok, a 
művelődési bizottságok megszervezése után az összes eddigi igazga
tási és felügyeleti szerveket megszüntették. Így került sor a tanfel
ügyelőségek, iskolaszékek és gondnokságok megszüntetésére. A járási 
művelődésügyi feladatok segítésére szaktanácsok alakultak. A balas
sagyarmati járás munkájában Erdélyi József és Dr. Schen K. Jó
zsef, Veszely Imre, Ruspay Kálmán, Kőszeghy Albert, ifj. Shramm 
Pál vett részt.

A szocialista művelődésagyi szervezetek fontos bázisát képezték 
a községi művelődési tanácsok. Az előírás szerint minden községben 
művelődésügyi tanácsot hoztak létre, és gondoskodtak róla, hogy 
azok tagjai csakis szülők, tanítók és orvosok lehetnek. Balassagyar
maton, Homokterenyén, Diósjenőn, Kazáron 3—8 tagú bizottságot 
alakítottak, több nagyközségben — és a megyeszékhelyen is — kü
lönböző szakbizottságokat hívtak életre a művelődési tanácson be
lül. Balassagyarmaton 1919. május 12-én, később Szécsényben és Sal
gótarjánban propagandaosztályt létesítettek azzal a feladatta], hogy 
a felnőtteket — korszerű ismeretanyag nyújtásával — szocialista gon
dolkodásra nevelje. (Például vasárnaponként előadásokat szervez
tek.) Szécsényben megalakították a Magyar Tanítók Szakszervezeté
nek helyi csoportját, melynek elnökévé Nemes Győzőt választották.

Amint az utóbbi példák is mutatják, a rendeletekkel egyidőben, 
vagy attól sokhelyütt függetlenül lendültek mozgásba a fejlődést sür
gető erők, és elősegítették, hogy a  lehetőségek szűk határai között az

emberek a kultúrát birtokukba vehessék. Igen sok községi művelődés- 
ügyi tanács élni kívánt a lehetőségekkel. De a tetterő, az alkotásvágy, 
az ügybuzgalom sokszor kevésnek bizonyult. A gondok megoldása fog
lalkoztatta például Diósjenő község művelődési tanácsát is. Idézek 
egyik ülésük jegyzőkönyvéből:

„Köztudom ású, hogy községünkben két felekezeti népiskola m űködött p á r 
huzam osan egym ással, a  volt ref. 2 és a  volt róm . kath ., szintén 2 tanítóval. 
K öztudom ású azonban, azon tény  is, hogy az összes m indennapi tankötele
sek szám a 250—300 között változik, így m ostanig egy-egy tan ító ra  az a lka lm a
zott négy tanerő t tekintve 70—80 tanköteles ju to tt. Ezen áldatlan  állapot 
szülte azt is, hogy a tanítók  legjobb törekvésük m ellett sem voltak képesek 
a kor követelm ényeinek megfelelő eredm ényt elérni. A tan ítók  szám át sza
porítani s vele kapcsolatosan ú j tan terem ről gondoskodni, a  m últ szűkkeblű
sége m ia tt a lehetetlenségek közé tartozott. Most azonban m indkettőről kell, 
hogy gondoskodás tö rtén jék , sőt m ár tö rtén t is, am ennyiben a Közoktatásügyi 
Népbiztosság a helybeli izraelita  szünidei gyerm ektelep helyiségeit állam i is
kola céljaira  igénybe vette, illetve azt erre  a  célra táviratilag  lefoglalta. S 
tekin tettel a rra , hogy ezen utóbb em lített épületben m inden különösebb á t 
alakítás nélkül 2 tan terem  rendelkezésre áll, az eddig a  tanterem m el együtt 
6 tanterem  felett rendelkezünk. Indítványozza ennélfogva, írjon  fel a Községi 
M unkástanács a Közoktatásügyi Népbiztossághoz, hogy ez az eddig 4 ta n 
erő mellé a  jövő tanévtől kezdve m ár ha t tan terem ben  6 tanerővel m egkezd
hető legyen az ú j kor szellem ének megfelelő k u ltú rm u n k a .. .  m ondja ki a 
M unkástanács, hogy óvoda felállítását elsőrendű közszükségletnek ta rtja .”

Az iskolai oktatás-nevelés elméleti és gyakorlati kérdéseinek vi
tája már a májusi újságok hasábjain megjelent. A Nógrádi Vörös 
Újság 1919. május elsejei írásában „Új kultúra” címen megfogalmazza 
a szocialista nevelés céljait, kiemelve a természettudományok szere
pét:

„Új szellem kell az iskolákba. Az iskola fundam entum a a társadalom nak, 
vagy legalábbis annak  kellene lenni. Ha az iskolákban nem  úgy nevelik a 
gyerm eket, a  fiatalságot, am int azt a társadalm i fejlődés m egköveteli, akkor 
a  társadalom  nem  fejlődhetik. A régi iskolában az onnan kikerülők világo
san lá thassanak .” „ . . .Hibás rendszer az, ahol a  m űveltséget általánosságban 
a  történelem , a m űvelődéstörténet és az irodalom  adja. Ellenben a term észet- 
tudom ányok m ostoha gyerm ekek voltak a  régi világnézetet vallók szemében, 
m ert   ezek   m egtan ítják    az   em bert   világosan   látni  és   gondolkozni.”    „...a  dol
gozó em bernek csak egy ha rcra  van szüksége, ha rcra  a term észet m ostoha
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ságai ellen, am elyek az em ber érvényesülését gáto lják : legyőzni és igába 
ha jtan i a term észetet, ez az a m unka, am ely nem esít, am ely gazdagságot, 
egészséget, szellemi és testi jó létet ad. E rre a  harcra , erre  a m unkára  kell 
tan ítan i az iskolákban és a  felsőbb oktatásban  és iskolán kívül m indenütt. 
Az ilyen tanítás fog olyan nem zedéket létrehozni, am ely emelt fővel, bá tran  
néz szembe a legnehezebb feladatokkal, az ilyen nem zedék világos, tisztán
látó értelem m el, büszkén, öntudatosan fog dolgozni a  m aga és az összes
ség boldogulásáért.”

A községi művelődési tanácsok — a  Kormányzótanács rendelke
zése alapján — intézkedtek a megjelent rendelkezések érvényre ju t
tatásáról; tudomásul vették a hírlapok szocializálása tárgyában ho
zott rendeletet. Javaslatokat terjesztettek fel a járási osztályokhoz az 
állami könyvtárak létrehozására. A balassagyarmati Községi Művelődé
si Tanács — a Balassagyarmaton néhány évvel megszüntetett „Tár
sadalomtudományi Egyesület”-nek mint tudományos ismeretterjesztő 
társaságnak újbóli megalakítását tervezte, és azt új tartalommal kí
vánta megtölteni.

A salgótarjáni acélgyár és üveggyár munkásszínjátszói a gyár 
diktatóriuma által szervezett gyűléseken, ünnepségeken szavalatokkal, 
egyfelvonásos színdarabokkal, felolvasásokkal járultak hozzá a szocia
lista nevelő munkához.

Külön érdemes kiemelni az acélgyári műkedvelők produkcióit. 
Amellett, hogy a különböző politikai ünnepségeken, gyűléseken rend
szeresen felléptek, a Vigadóban — az üveggyári és tűzhelygyári mun
kásokkal, valamint a bányász műkedvelőkkel — önálló, egész estét 
betöltő műsoros esteket rendeztek. A munkások számára ismeretter
jesztő előadásokat szerveztek, a zenekar és az énekkar pedig elkísér
te a gyár munkásait a Fő -téren megtartott nagygyűlésekre. A gyá
ri Tiszti Casinó tevékenységét — mint a munkáshatalom céljaival 
szembenálló egyesületét — április elsejei hatállyal megszüntették.

A Nógrádi Népszava 1919. április 23-i és május 4-i száma arról 
tudósít, hogy a mozgó színház-Balassagyarmatra látogatott. A „Vörös 
katona” esten forradalmi dalokat énekeltek, illetve szavalatokat ad
tak elő. Ezután a politikai megbízott ismertette a katonaest jelentő
ségét. A május 4—10-ig tartó filmszínházi műsorban többek között be
mutatták az „Aranyember” és az „Őszi vihar” című filmeket.

A közművelődési program végrehajtásában, a kulturális élet 
fellendítésében — a Közoktatásügyi Népbiztosság által jóváhagyott

A nógrádi sajtó 1919-ben
1919-ben a Tanácsköztársaság időszakában a mai Nógrád megye 

területén három lap jelent meg: a Nógrádvármegye Hivatalos Lapja, 
a Nógrádi Népszava és a Nógrádi Vörös Újság. Ezek a periodikák 
nem voltak előzmény nélküliek; közülük kettő már hosszú évtizedek 
óta jelen volt a megye közéletében — ha nem is ezen a címen —, a 
harmadik viszont jóval későbbi indulású.

A Nógrádvármegye Hivatalos Lapja 1919-ben fejlécén már a 
„48. évfolyam” jelzést viselte, ami nem volt pontos szám, hiszen a 
lap ekkor már több mint fél évszázada jelent meg: a megye első saj
tókiadványai közé tartozik. 1860-ban indult meg: Nógrádmegyei Hiva
talos Hírlelő címmel. Balassagyarmaton szerkesztették és adták ki. 
Egy-, nagyritkán kétlapos terjedelemben tartalmazta a megye hivata
los, közigazgatási, adminisztratív intézkedéseit, árverések időpont
ját, csődök kihirdetését, körözéseket stb. A Tanácsköztársaság idején 
a lap semmit nem változtatott szerkezetén, tematikáján. Bár már heten
te egyszer (csütörtökön) jelent meg, oldalain továbbra is a hivata
los hírek olvashatók. Szerkesztője végig Beke Lajos vármegyei tb. 
főjegyző maradt. A közlemények eléggé jellegtelenek, nem tükrözik 
igazán a forradalmi átalakulás viharos eseményeit.

A második lap — a Nógrádi Népszava elődje — a Nógrádi Hír
lap. Ennek korábbi története nem kevésbé érdekkeltő. 1873-tól 1944-ig 
élt, kisebb-nagyobb címváltozatokkal. 1873. január 1-én jelent meg az 
első szám Harmos Gábor szerkesztésében, mint a Deák-párt megyei 
közlönye. Az 1875-ös pártfúzió után a lap egyesült a balközéppárti 
Ipoly-lyal, s ettől az időtől kezdve a Szabadelvű Párt félhivatalos me
gyei orgánuma lett. 1876-tól 1906-ig neve Nógrádi Lapok és Honti 
Híradó. Utóbbi évben vette fel a Nógrádi Hírlap nevet. Hetente egy
szer, vasárnap jelent meg. 1910-től Majtényi Gyula volt a felelős 
szerkesztője.

1919-ben az újságon fokozatosan észlelhetők a változás jelei. Elő
ször március 2-án, a 9. számban olvasható az új alcím: „A Nógrád 
vármegyei szociáldemokrata pártszervezetek hivatalos közlönye.” A 
Nógrádvármegye című lap rögtön hozzáfűzte: „A Nógrádi Hírlap 
szellemében nem ez az első változás, hiszen ez az újság mindenkor 
olyan irányú, érzeletű és szellemű volt, amilyen a mindenkori kor
mánybiztos. Volt az már függetlenségi, munkapárti, Prónay-párti, Maj
láth-párti, Rákóczy-párti...”. A 13. számban az alcím így módosul: „A 
nógrádvármegyei szocialista pártszervezetek hivatalos közlönye”. A 14. 
számtól a fejlécre felkerül a jelmondat: Világ proletárjai, egyesülje
tek! A szerkesztő és a tulajdonos neve eltűnik a lapról, ami viszont 
lényeges változás jele. 1919. április 20-án pedig már új címmel ve
hették kezükbe az olvasók: Nógrádi Népszava. Ezzel a névvel augusz
tus 3-án, a 31. számi jelent meg utoljára.

A lap egyik legfontosabb forrásunk a 133 nap megyei történeté
re vonatkozóan. Balassagyarmaton szerkesztették, így érthető, hogy 
zömében helyi jellegű híreket hoz, ám tekintve, hogy a megyei direk
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műsorral — további két színháztársulat is tevékenykedett a megyé
ben. A Marx Színház Salgótarjánban, míg egy másik színnáztársu
lás Balassagyarmaton vendégszerepelt júliusban.

A társadalmi életben lezajlott forradalom az addig provinciális 
irodalmi életre is pezsditőleg hatott. Az írások közül kiemelkedett 
Nógrádi Pap Dezső „Az idegen katonákhoz” című verse, amelyet 
salgótarjáni forradalmi események hatására írt. A forradalmi harcot, 
a szocialista állam eredményeit dolgozta fel Kopácsi Lajos verse, 
amely „Eljött az idő” címen jelent meg. Tóth József „Hozsánna Má
jus” című költeményét a Nógrádi Vörös Újság is közölte.

A Nógrád megyei Hivatalos Lap 1919. június 12-i számában is
merteti a Forradalmi Kormányzótanács megjelent rendeleteit, a di
rektórium művelődéspolitikai határozatait magában foglaló jogszabá
lyokat. A befejező részen közli, hogy a tanács 2000 lakoson felüli köz
ségekben július 12-ig, a 2000 lakoson aluliakban pedig június 28-ig0 
alakuljon meg. Közli még, hogy a  10. életévüket betöltött tanulók 
tavaszi és őszi mezőgazdasági munkákba bevonhatók.

*

A direktóriumok figyelme kiterjedt az iskolai ifjúsági szervezet 
segítésére is. A megye egyetlen középiskolájában — Balassagyarma
ton — megalakult a diákok önkormányzati szervezete, és iskolai újsá
got szerkesztettek. Balassagyarmaton létrehozták a Gyermekbarátok 
Egyesületének Intéző Bizottságát, mely június 30-i ülésén elhatároz
ta egy napközi otthon felállítását. Megkérték a községi munkástaná
csot, hogy a gimnáziumban a napközi otthon céljára kijelölt helyisé
get hozassa rendbe, és a rászoruló gyermekek névjegyzékét állítsa 
össze. Gondoskodtak a gyermekek játékellátásáról, — az ügyek inté
zésével Lévay Annát, Mikó Pált és Wágner Mártont bízták meg.

E néhány Nógrád megyei példa is bizonyítja, hogy az első szoci
alista államhatalom képes volt a kultúra irányítására, dolgozó né
pünk pedig igényelte a kultúrát. Szocialista államunk méltán tekin
ti e tekintetben is nagy elődjének a Tanácsköztársaságot, és leli ben
ne a szocialista művelődésügy kincsestárát.

Molnár Pál

tóriumnak is itt volt a központja, ennek rendeletei, intézkedései szin
tén szerepelnek benne. Szinte minden sora lényeges információt tar
talmaz, de felhasználásánál a szükséges történelmi forráskritikára 
szükség van. A cikkek szerzői között ott találjuk Fischer Józsefet, 
Somló Józsefet, dr. Tittel Zoltánt, Holló Dezsőt, Boros Mórt, Molliná
ry Gizellát, Tóth Józsefeit.

A harmadik hetilap elődje 1918-ban indult, ugyancsak Balassa
gyarmaton. 1918. január 1-én látott napvilágot a Nógrádvármegye. 
Alcíme nem ígért újat, szinte minden lapnál ez olvasható: „Politikai, 
közgazdasági és társadalmi hetilap”. Programja sem mondott többet 
a nagy általánosságoknál: „ ...a  közönséget szolgálja közérdekű közle
ményeivel, friss híreivel. Minden, ami a megyei közönséget érdekli, 
benn lesz lapunkban. A politikában fenntartjuk teljes függetlenségün
ket, mert csak így védhető meg komolyan a nép érdeke, mely min
dennél előbbrevaló.’  Hetente egyszer jelent meg ez is, eleinte szom
baton, majd később szerdán. Terjedelme, mint a Nógrádi Hírlapnak, 
négy oldal.

Ez a lap április 16-án változtatja meg címét, ezentúl már Nógrá
di Vörös Újság. Alcíme: „Nógrádmegyei Szocialistapárt szerdán meg
jelenő hivatalos lapja.”

A szerkesztők neve helyett ezt olvashatjuk: szerkeszti a „Szocia
listapárt sajtóbizottsága”. Ennek a számnak a  fejlécén még a „Dol
gozzunk a dolgozók felszabadításáért” jelszó szerepel, majd a 17. szá
mon már a klasszikus idézet olvasható. A lap utoljára július 9-én je
lent meg a 29. számmal. Utána véglegesen meg is szűnt, a korábbi 
Nógrádvármegye sem jelent meg többé. Ami talán nem is lehet vélet
len, hiszen a cikkek szerzői között ott találjuk a már említett szer
kesztőket, s mellettük Forgács Józsefet, Kazimir Károlyt, Mollináry 
Gizellát és Tóth Józsefet, Gróf Lajost s tb ...

A továbbiakban elsősorban kulturális, szociális vonatkozású sze
melvényeket közlünk az utóbbi két lapból:

A vallástanítás megszüntetése
„Nógrád vármegye Direktóriuma elrendeli a vár

megye területén levő összes iskolákban a vallás
tan tanításának azonnali megszüntetését.

Utasítja ennek folytán a balassagyarmati Állami 
Főgimnázium igazgatóját, és Nógrád vármegye 
Tanfelügyelőjét, hogy azonnal tegyék meg a szük
séges intézkedéseket arra nézve, hogy a várme
gye területén levő összes iskolákban a hittan ta
nítása a holnapi naptól kezdve megszüntettes- 
sék(.. . ) ”

Nógrádi Hírlap, 1919. április 7., 14. sz.



Új Lakáshivatal!

„A M unkástanács feloszlatta a  balassagyarm ati 
lakásh ivata lt és helyébe ú ja t szervezett, m elynek 
elnöke M urár Lajos. Tagjai: G áborik József. T u
sák  Vilmos, Sziráczky János, Szmorzsik János és 
V ichtm anegger N ándor, t itk á r :  Feledi Lajos.”

Nógrádi H irlap, 1919. április 7., 14. sz.

M unkás testedző egylet

„A helybeli szocialista párt kebelében m egalakult 
a  sportegyesület, m ely m ár m egválasztotta vezető
ségét is. A tagok egyelőre még csak footballoz
hatnak, de nagy a rem ény, hogy rövidesen olyan 
sportpálya  fog létesültetn i. m elyen a sport m inden 
ágában lehetséges lesz a sportolás. M indenki je 
lentkezzék ebbe a  sportegyesületbe; amely a 
„M unkás Testedző Egylet” nevet vette fel.”

N ógrádvárm egye, 1919. április 9., 14. sz.

Közérdekű rendeletek  és intézkedések

„A pro le tár állam  a  nevelést, tan ítást, a m űve
lődést is a p ro le tár kezében tartja  fenn. A tan u 
lás, a  m agasabb m űveltség megszerzése, a m últban 
éppúgy, m int m inden szellemi, vagy egyéb szó
rakozás a gazdagok kiváltsága volt, a szegény do l
gozó, a  p ro le tár pedig butaságban és tudatlanság
ban nőtt fel, hogy m inél csekélyebb műveltség 
b irtokában  annál jobban félrevezethető legyen. 
Épp ezért a Forradalm i K orm ányzótanács LIV. szá
m ú rendeletében a  proletárság  nevelése érdekében 
elrendelte, hogy m inden községi, járási és m e
gyei tanácsban m űvelődési osztály szerveztettes
sék.. .  A közművelődéshez fűzött óriási p ro le tár
érdek  kötelességévé teszi m inden tanácsnak, hogy 
a legm elegebben foglalkozzék ezzel a  kérdéssel és 
a  jövő generáció nevelése érdekében m indenki te l
jes erővel vegyen részt a közművelődés korszak- 
alkotó m unkájában .

E lvárjuk, hogy a  tanácsok átérzik  ezen köteles
ségük fontosságát és m indent el fognak követni 
a rra , hogy a  nevelés eddigi célja, a tudatlan , a l
koholista, beteg pro letárok  tenyésztése m egszűn
jön  és hogy az iskola ezentúl öntudatos, bátor, 
egészséges m unkásokat neveljen.”

Nógrádi Vörös Újság, 1919. április 30., 17. sz.

Közművelődési Tanács propaganda Osztálya

„B alassagyarm at Közművelődési Tanács m ár 
m egkezdte nagy kultúrm isszió ját az új társadalm i 
rend  kiépítésére és a  pro letár társadalom  iskolán 
kívüli m űvelésére, am ikor f. hó 12-én Varga Lász
ló és Győrfi Sándor elv társak  elnöklésével v á 
rosunk nevelő m unkásai, orvosi kara és a zenei 
ok tatás szaktekintélyének részvételével m egalakí
to tta  a  P ropaganda Osztályát!. , . ) ”

Nógrádi Népszava, 1919. m ájus 18., 20. sz.

Meghívó
„B alassagyarm at Közművelődési T anácsának P ro 

paganda Osztálya a p ro letár társadalom  politikai 
felvilágosítására társadalm i, közegészségügyi, köz- 
gazdasági, szépm űvészetek irán ti érzékének fe j
lesztésére és nem esebb szórakoztatására vasá rn a
ponként — ezen célból gondosan összeállított m ű 
sorral — előadásokat rendez, amely előadások n í
vóját m agasan fogja emelni elism ert művészekből 
alaku lt kam arazene társaság

Nógrádi Népszava, 1919. m ájus 18, 20. sz.

Felhívás!
„A balassagyarm ati Szocialista P á rt felhívja azo

kat a  volt Kaszinó tagokat, k iknek  b irtokában a 
volt Kaszinó könyvtára tu lajdonát képező köny
vek vannak, hogy haladéktalanul szolgáltassák be 
a párt titk á ri h ivata lába ( . . . )

Am ennyiben olyan egyénekről van  szó, akik  m ár 
a pá rt tag ja i és a felszólításnak eleget nem  tesz
nek. a pártból tö rö lte tn i fognak, azok az egyének 
pedig, ak ik  ezután ak arn ak  a párt tagjai lenni, 
m indaddig nem  véte tnek fel, m íg a kölcsön köny
veket be nem  szolgáltatták .  A Pártvezetőség.”

Nógrádi Vörös Újság, 1919. m ájus 15., 21. sz.

A m űvész-délután
„A Közm űvelődési Tanács P ropaganda Osztálya 

folyó hó 18-án, du. G órakor ta rto tta  a m egye
ház nagyterm ében első előadását, am elynek tárgy- 
sorozata úgy a társadalm i problém ák irán t é r
deklődök, m in t pedig a szépm űvészetet, a zenét 
kedvelők igényeit egyarán t kielégítette ( . . . )

A M unkás D alárdának a  M arseillaise énekszáma 
után, m elyet Erdélyi karnagy  k ísért zongorán. Ka
pós István elv társunk  szavalta „A jövő á lm a” sa 
já t szerzem ényű, nagy hatást keltő költem ényét 
( . . . )  Ezután felvilágosító, tanulságos felolvasás 
következett Vály Rezső gimn. h. igazgató tarto tta  
„Az ú j irányelvek” czímen, kifejtvén, m it fog ad 
ni az ú j rend.

A helybeli kam arazene társaság  három  m űvé
szének, Cservenyák Éva, Szapkó Gyula és Dr. Ko
vách Bélának két zeneszám a következett, akik 
k iforro tt tehetségüknek legjavát adták, hogy m ég 
a  p roletárság  zene irán ti érdeklődését növeljék, 
addig m ásrészt nemes gyönyörűségben is részel
tessék. M ajd Köröm  Piroska adott elő K rúdy Len
ke zongorakísérete m ellett két m űdalt.. .  Ne
m ecskay Teri fejezte be egy m onológgal az elő
adást „ Fiam lakodalm a” czímmel ( . . . )  Végezetül 
a M unkás D alárda elénekelte az In ternacionálé t.”

Nógrádi Népszava, 1919. m ájus 25., 21. sz.

A Nevelő M unkások Szakszervezete és a P á r ttit
kárság közös m unkája.

„N agyarányú szocialista nevelő m unka indul meg 
a közel jövőben B alassagyarm aton. Erről a m u n 
káról, ennek a m unkának  a m ódozatairól tárgyalt 
csütörtékön délelőtt a Nevelő M unkások Szak

szervezetének B alassagyarm ati Csoportja és a 
Párttitkárság .

Az éles k on tú rokban  kibontakozó m egállapodá
sok m áris se jte tn i engedik a  töm egek szociális ne
velés ügyének alaposságát.

A Szocialista P á rt B alassagyarm ati szervezet: I f 
júm unkás m ozgalma, ennek  m inden vasárnap  dél
e lőtt 10 órakor a  gim názium ban tartandó  e lőadá
sai szervesen kapcsolódnak a  közös m unkával, 
a nevelő m unkások  tevékenységével; a  m inden 
keddi napon a városháza nagyterm ében este 8 
ó rakor tartandó  N őnap; a m inden csütörtöki n a 
pon a várm egyeháza nagyterm ében tartan d ó  p á rt-  
nap ; a  p á rtk ö r helyiségében m inden hétfő, szer
dai és pénteki napon tartandó  agitátor-képző is
kola; a  m ost vasárnap  délu tán  3 ó rak o r a  m e
gyeháza nagyterm ében m egalakuló M unkások 
G yerm ekbarát E gyesülete; az ugyanakkor m eg
alakuló T erm észetbarát T úrista  Egylete m ind, m ind 
m unkára  h ív ják  a  nevelő m unkásokat és m inden 
egyes pártszerv  közös m unkájában  ott lesznek az 
értelem csiszolás robotos, nevelő m unkásai.”

Nógrádi Népszava, 1919. jún ius 15., 24. sz.

E lőadások:
„Kedden, 24-én este 8 ó rakor a m egyeháza nagy

term ében Nőnap — előadás. — A nőknek, a  dol
gozó asszonyoknak, leányoknak okvetlen m eg kell 
jelenni. Az előadás tá rg y a : „ A nő elhelyezkedése 
a társadalm i á ta laku lás idején .” Az előadást Mol
lináry  Gizella elvtárs ta rtja .

Csütörtökön 26-án este 8 ó rakor a  m egyeháza 
nagyterm ében P ártn ap . Előadás. — A pártszerve
zet tagjai, különösen a m unkások kötelesek m eg
jelenni. — Az előadás tá rg y a : „A  jövő iskolája.”  
Az előadást dr. Mikó Pál elvtárs gimn. nevelő 
m unkás ta r tja  ( . . . )  ”

Nógrádi Népszava, 1919. jú n ius 22., 25. sz.

O lvassunk hasznos könyveket!
„A Szellemi Term ékek Országos T anácsa b a 

lassagyarm ati elosztójában kaphatók agitációs fü 
zetek, m elyek alkalm asak arra , hogy m egism erjük 
a m ai társadalm i á ta laku lást m ozgató szocialista- 
kom m unista gondolatokat és eszmék m agasztossá
gát.

A könyvek közül különösen a ján ljuk  a követ
kezőket: Mi a bolsevizm us? Ára  1. — Mit a k a r
nak a kom m unisták? 1,20. — A kom m unisták (bol
sevikek) program ja. 2. — Szervezett m u n k ás,
(szervezett m unkásoknak) 1. — K om m unizálják-e 
Zsófit? (Népszerű írás a szocializmusba még be 
nem  vezetettek szám ára) 1. — Állam és fo rrad a
lom 4. — F ran k el Leó a  párizsi kom m ün m agyar 
vezére. 3. — A hódm ezővásárhelyi m unkás-zen
dülés 1,50. — A kom m unizm us alapelvei 2. — M un
ka, fegyelem  és a  rend  m entik  m eg a p ro le tár
ságot 60 f. Az u tópikus és tudom ányos szocializ
m us.”

Nógrádi Vörös Újság, 1919. jú n ius 25, 27. sz.

G im názium i tanfolyam  vörös katonák részére
„A K özoktatásügyi Népbiztos m egengedte, hogy 

gim názium unkban azon vörös katonák részére, 
ak ik  a hé t osztályt végezték, a nyolcadik osztály 
tananyagából ha t heti tanfolyam  rendeztessék, ha 
elegendő jelentkező lesz.”

Nógrádi Népszava, 1919. jún ius 29., 26. sz.

A gitátor-képző iskola előadásai
„A héten  az ag itá to r iskolának a p á rtk ö r hely

ségében a következő előadások lesznek: H étfő:
Marx és Engels élete,, m unkáik , és h a 
tásuk  a  társadalm i fejlődésre. Előadó dr. Gellén 
Árpád. Szerda: A K om m unista Kiáltvány. Előadó: 
Mikó Pál. P én tek : A proletárság  d ik ta tú rája . Elő
adó : Kazim ir Károly. Az agitátor-képző iskola 
hallgatói egy előadásról sem m aradhatnak  el. A 
tanfolyam  ta rtam a  nincs időhöz kötve, addig tart, 
amíg a hallgatók  a  tanu lásban  oda nem  érnek, 
hogy m aguk is tu dnak  önálló előadásokat ta r ta 
ni. A hallgatók  vasárnapi napokon be lesznek 
osztva községekben szervezési-agitátor m unkára , 
hogy az elm életi tanulás m ellett gyakorlatilag is 
képezzék önm agukat.”

Nógrádi Népszava, 1919. jún ius 29., 26. sz.

G yerm ekelőadás a  várm egyeházán
„A várm egyeház öreg falai nem  tu d n ak  vissza

emlékezni a rra , hogy valaha le tt volna ott oly 
rendkívüli lelkesedés, m in t a  m ilyen jún ius hó 
29-én a m űvelődési osztály által rendezett gyer
m ekelőadáson m egnyilvánult ( . . . )

Minden egyes gyerm ek jól felfogta az ő tan ító 
jának  ok tatásait és tehetségéhez képest a  legjob
bat p rodukálta  ( . . . )

Végtelenül sajnálom , hogy helyszűke m iatt nem  
m éltathatok m inden egyes m űsorszám ot külön, de 
különben is hiábavaló lenne m inden fáradozás, 
m ert ezt lá tn i kellett. Ha m inden város és falu 
m űvelődési osztályai összefognak és ezt produkál
ják , akkor őszintén m ondhatjuk , hogy a jövő nem 
zedék szellem i fejlődés dolgában biztos alapokra  
van fektetve az egész országban ( . . . ) ”

Nógrádi Vörös Újság, 1919., jú liu s 2„ 28. sz.

P r a z n o v s z k y  M ih á ly
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Nógrádi katonadalok
Az utóbbi két esztendőben katonadalok 

nyomában jártam-keltem a Salgótarján kör
nyéki palóc falvakban. Útjaim legnagyobb 
meglepetése az volt, hogy az asszonyoknál 
több szerencsével jártam, mint az „öreg ob
sitosoknál” : az asszonyok nemcsak könnyeb
ben fakadnak dalra, de jobb emlékezettel is 
őrizték meg a katonadalokat. Ez azt bizo
nyítja, hogy a katonadal a feltételezettnél 
szélesebb körben tartozott bele a falusi la
kosság dalkincsébe.

Az egykor annyira népszerű dalok ma 
már nem mindig a maguk teljességében tá
rulnak a gyűjtő elé. Egyikük-másikuk dal
lama, különösen a kezdősorban, elbizonyta
lankodhat, szövegüket pedig éppenséggel a 
vége táján kurtítja meg a rövid emlékezet. A 
felejtés sajátos vonása az is, hogy a verssza
kok keveredhetnek egymással, megrontva ez
zel a szöveg logikus menetét.

A palóc katonadalok azt a kort idézik, 
amely a magyar szabadságharc 1849-es leve
résével kezdődött és az első világháborúval 
ért véget. A későbbi évtizedek katonadalai 
— így a második világháborús katonanóták 
is — nagyobbára ebből az anyagból táplálkoz
nak. A közel hét évtizednyi korból leggyak
rabban megénekelt uralkodó I. Ferenc Jó
zsef császár, akinek neve minduntalan feltű
nik a verssorokban. Alakja emlékeztet a nép
mesék királyára, aki elérhetetlenül messze 
van a falu emberétől, ezért tegezhetik, s úgy 
beszélhetnek hozzá, mint egyívású társukhoz: 
keményen, szókimondóan, bírálóan. A császár 
az, aki megszakítja a falu természetes élet
rendjét, a nősülés előtt álló legényeket el
orozza szüleiktől, kedvesüktől, és fegyver 
alatt „hervasztja” távoli városokban. A 
szövegek hangvétele azonban soha nem kö
zönséges:

,,Ferenc Jóska, ha bevettél huszárnak, 
Viseld gondját az én édesanyámnak,

Mert ha gondját nem viseled szegénynek, 
Nem szolgálok, csak a csillagos égnek”.

„Ferenc Jóska, sejhaj, nyolcvan éves
császár,

Mégis tizennyolc éveseket vizitál, 
Tizenkilenc, sejhaj, a huszadikban vagyok, 
Gyönge a karom, nem bírja a fényes

kardot”.

Bezzeg kíméletlenül énekelnek a falu bírá
járól, elátkozzák, kutyának nevezik, pedig a 
bíró volt a falu első embere, adtak a szavá
ra a falusi emberek. Mivel azonban jól is
merte a falubeliek apraját-nagyját, minden 
esztendőben szerepet kapott a katonakötelesek 
összeírásakor, a sorozáskor. Benne volt min
den bizodalmuk azoknak, akik szerették volna 
magukat kihúzni a katonasorból. És ha a 
húzódozók nem menekültek meg az egyen
ruhától, minden haragjuk a bíróra zúdult, 
szerencsétlenségük okozóját csupán benne lát
ták:

„Bíró, bíró, sej, falusi bíró, 
Vágja ki a szemedet a holló, 
Azt is azért vágja ki a holló, 
Katonának íratott a bíró”.

A katonakötelesek összeírása után a vizi
táció következett, melyre a kora tavaszi he
tekben kerítettek sort. A vizitálás reggelén a 
legközelebbi hozzátartozók elkísérték a legé
nyeket a kocsmáig vagy a községházáig, on
nan mentek lovas kocsival a közeli nagyköz
ségbe, városba. Zörgős útjukat végigharsog
ták a jól ismert sorozódalokkal. Dalukban a 
kalap a lassan tovatűnő civil élet jelképévé 
vált:

„Márciusban megyek a vizitációra,
Csárdás kiskalapom tavaszi szellő fújja,
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Fújjad, szellő, úgysem soká fújdogálod
már,

majd a Ferenc Jóska katonája leszek már”.
Visszafelé induláskor kalapjukat bőségesen 

körülfonták nemzetiszínű szalaggal, amely 
derekukig hullott alá. Csak annak maradt üres 
a kalapja, akit nem vettek be, az úgy jött 
haza, szalag nélkül. Hazafelé tartva bizony 
mérték nélkül iszogattak az útjukba eső 
kocsmában, így hát még bátrabban meg
eresztették a hangjukat, mint odafelé menet:

„Életemnek a legszebbik korában 
Léptem be a vizitáló szobába.
Rátették a mérleget a gyenge fejemre, 
Sírhatsz, anyám, mert elvisznek messzire”.

„A szécsényi sorozóra süt a nap,
Benne ülnek a sorozó főurak,
Egyik írja gyenge testem állását,
Másik írja szeretőm búcsúzását.

Ha még egyszer tizennyolc éves lennék,
A szécsényi sorozóra bemennék, 
Szétveretném a szécsényi sorozót,
A kislányok szíve szomorítóját”.

Akik a sorozáson „bent maradtak a szitá
ban”, október elsejére a kezükbe kapták a be
hívólevelet. A legények búcsúztatására regru
tabálokat rendeztek a bevonulás előtti héten. 
A nagy napra virradva a regruták ismét kö
rülpántlikázták kalapjukat nemzetiszínű sza
laggal, kezükbe vették a zöld színű „kuffert”, 
úgy indultak a községházára. A kufferben 
ott lapult néhány ing, alsónadrág, törülköző, 
a cipőtisztító, a borotvafelszerelés... de nem 
egy helyen még az annyira féltett jegykendő 
is:

„Édesanyám akkor kezdett siratni,
Mikor kufferomba kezdtem pakolni. 
Édesanyám, ne sirass, köszönöm a

nevelést,
Lehajlottam, megcsókoltam a kezét”.

A falu bírája rendelt lovas kocsit, azon vit
ték az újoncokat az állomásra. A községháza 
előtt vagy az állomáson vettek búcsút sze
retteiktől.

„Gyere, babám, kísérj az állomásra,
Arra a fekete, gyászos vonatra.
Édes babám, nem szabad, fáj a szívem,

meghasad,
Ha egyedül kell visszajönni magamnak”.

„Sej, verd meg, Isten, ki a gőzöst csinálta, 
Ki annak kerekét kerekre megcsinálta. 
Azon visznek el engemet olyan messzire, 
Első Ferenc József keserű kenyerire”.

Az újoncok dalaikban az új egyenruhát, a 
bádogcsajkát, a rézkanalat, a kemény vas
ágyat, az édeskevés zsoldot emlegetik, és azt 
a fájdalmas pillanatot, amikor a szigorú re
gula alapján a hajukat rövidre vágták:

„Sej, ha bemegyek Eger városába,
Egyenest a tűzérlaktanyába,
Széket adnak, hogy üljek le rája,
Éles az olló, göndör hajam vágja.

Göndör a hajam, mind lehull a földre, 
Gyere, rózsám, szedd a kötényedbe,
Ahány szálat szedsz a kötényedbe,
Sej, annyi százszor jussak az eszedbe”.

A bakanóták általában bánatos hangvételű
ek, olykor-olykor azonban felvillan a köny
nyedebb hang, helyet kap a bakahumor:

„. . .  Katonának úgy jó volna,
Ha a puska sonka volna,
Tölténytáska borosüveg volna, 
Őrmester úr szép lány volna”. 

A huszárdalok jellemzője viszont koránt
sem a panaszos hang, sokkal inkább a dicsek
vés. Büszkeséggel említik mutatós egyenru
hájukat, a sárgazsinóros nadrágot, kabátot, a

magas   tetejű  csákót,   az  oldalukon
himbálódzó fényes kardot. A gyors, fegyelme
zett huszárlovakat magukkal egyenrangú 
társként említik:

„Kis pej lovam a fedeles rajcsúrban, 
Bánatában a standdeszkát kaparja.
Kis pej lovam, ne aggódjál énértem,
Három évig jó gondodat viseltem.

Kis pej lovam nem is eszi a zabot,
Mert tudja, hogy két hét múlva itthagyom. 
Vigyázz, lovam, vigyázz a vezényszóra, 
Jobban tudod, mint egy bundás regruta”.

Nagy számban ontják a palóc nótafák az 
első világháborús „nóták”-at, melyek szinte 
térképszerűen rajzolják meg azokat a tája
kat, országokat, ahol a négy év alatt a ma
gyar katonák viszontagságos útjaikon meg
fordultak.

„Kárpátokban folyik el a piros vérem...” 
„Mikor mentem Románia felé, még a fák

is sírtak...”
„Mikor mentem Szerbiának hegyes-völgyes

határába...”
„Megy a gőzös, csendesen halad Bosznia

felé...”
„Kimegyek a doberdói hegyekre...” 
„Olaszország felé nem tudjuk mi az

utat...”
„Krakkó alatt van egy kerek erdő...”

„Lemberg felett ki van tűzve a zászló...”
/

Látomásaikban önmaguk halálát rajzolják 
meg a frontra kerülő parasztlegények, a ko
porsójukra boruló kedvesükkel vagy a sírjuk 
mellett zokogó édesanyjukkal:

„Isten veled, kis falum, örökre,
Én kimegyek meghalni belőle...”

„Ha meghalok, Bözsikém, ki fog engem
siratni,

Ki fog az én koporsómra borulni...”

„Kedves édesanyám, ha fel akarsz
keresni,

A Kárpátok hegyeibe gyere ki,
Ott fekszek egy szomorúfűzfa alatt,
Kedves édesanyám, ott sirasd ki magadat”.

A katonadalok utolsó csoportját a leszere
lődalok alkotják: az öreg bakák búcsúznak a 
katonaélettől, átadják helyüket a regruták
nak, vigasztaló szavakkal szólnak a „bun- 
dásokhoz”, és örülnek, hogy már nem tartoz
nak közéjük.

„Pokrócomnak a négy sarkába varrom a
nevemet,

Általadom, áltáladom a  huszonketteseknek 
Hagy olvassa, sejhaj, egy bundás regruta, 
Kinek van még, hátra van még a

harminchat hónapja.

Mikor kezdtem leszerelni, a puska volt az
első,

Sírt a bundás, hullt a könnye, mint a
záporeső.

Ne sírj, bundás, ne sírj, letelik az idő, 
Nékem is volt, de már letelt a három

esztendő”.

A dallamok szerkezetét vizsgálva első pil
lanatra szembetűnő, hogy azok a magyar 
népdalok újabb stílusrétegéhez tartoznak: 
az első sorok dallama visszatér az utolsó 
sorban. A gyűjtemény fele moll-, negyede 
dúr-jellegű. Szép arányban találhatunk mixo
lid dallamokat, amelyek a magyar katona
dalok legjellegzetesebb darabjai. A szótag
számok szélsőségesen változóak: a 11-es 
szótagszám dominál, de akad 22-es is. („A 
varsányi bíró háza de magos, köröskörül ki- 
lenczsalugáteros...”) A dalok tempója még a 
vidámabb, pattogósabb hangulatú énekekben 
is mérsékelt gyorsaságú, viszont hangsúlyo
zásuk jóval erőteljesebb a megszokottnál.

Nagy Zoltán


